
リスク管理債権の割合

自己資本比率の状況自己資本比率の状況

コア資本に係る基礎項目の額 （イ）

　普通出資又は非累積的永久優先出資に係る組合員勘定の額

　コア資本にかかる基礎項目の額に算入される引当金の合計額

コア資本に係る調整項目の額 （ロ）

自己資本の額（イ）-（ロ） （ハ）

リスク・アセット等の額の合計額 （ニ）

自己資本比率（ハ）/(ニ）

7,930

7,925

5

2

7,927

42,210

18.78%

令和5年9月末項　　　目

（単位：百万円）

令和5年9月末の自己資本比率は18.78％と国際基準をも大きく上回る水準を維持
自己資本比率は、金融機関の経営体力を示す指標であり、海外に営業拠点をもつ金融機関には国際基準8％、それ以外の
金融機関には国内基準4％が適用されます。
組合員の皆様が安心してご利用いただけるように、今後も引き続き健全経営を行ってまいります。

有価証券の状況有価証券の状況

株 　 式

債 　 券

そ の 他

合 　 計

貸借対照表
計上額

区　　分
取得原価 差　額

令和5年9月末

うち損うち益

（単位：百万円）その他有価証券で時価のあるもの

（注）自己資本比率は、協同組合による金融事業に関する法律第六条第一項において準用する銀行法第14条の2の規定に基づく平成18年金
融庁告示第22号に係る算式に基づき算出しております。なお、当組合は国内基準を採用しております。

令和5年11月 発行
※その他には投資信託等が含まれます。
※売買目的有価証券及び満期保有目的の債券に区分した有価証券はありません。

15

20

令和5年
9月末

令和5年
3月末

10

0

18.78%

令和4年
9月末

18.35% 18.65%

8%（国際基準）

4%（国内基準）

不良債権の状況不良債権の状況

破産更生債権及びこれらに準ずる債権※1

危険債権※2

要管理債権※3

不良債権計

正常債権

合　計

19

25

25

70

42,312

42,382

19

25

23

67

100

100

90

96

残　高 担保・保証・
貸倒引当金区　　分 保 全 率

（単位：百万円、％）

貸出金総額に対する不良債権比率は0.16％と極めて低水準
令和5年9月末における不良債権額は、70百万円となり、担保・保証・貸倒引当金により保全されております。

●金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

「金融再生法上の開示債権」は、貸出金のほか貸出金に準ずるその他債権を対象としております。令和5年9月末の計数は、「金融機能の再生の
ための緊急処置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、簡便な方法により算出しております。従って令和
5年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。
※1は、破産、民事再生手続き等の事由に該当する債権など
※2は、債務者の財政状態が悪化するなどの影響で、元本の回収及び利息の受取ができない可能性が高い債権など
※3は、3ヶ月以上延滞している債権及び貸出条件を緩和している債権

令和5年度上半期経営情報

332

10,849

3,835

15,018

234

△ 145

1,831

1,920

234

15

1,831

2,081

―

161

―

161

98

10,995

2,003

13,097

有価証券の運用は、米長期金利上昇や円安進行と新体制の日銀による金融政策正常化進展への思惑から金利変動が大き
くなるなか、発行体の信用力やリスク量等に十分配慮した債券新規投資を主軸に、安定した収益の確保に努めております。
不透明な環境の下、引き続きリスク管理を徹底し、慎重な運用を行ってまいります。

都職信の現況

貸出金総額
423億円

正常債権　99.84%

不良債権0.16%
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個人預金残高
585億円

個人預金残高
585億円

退職優遇定期 204

定期性預金

その他の定期
199

流動性預金 162定期積金 18

700

171

529

722

174

548

639

167

472〈令和5年4月1日～令和5年9月30日まで〉

令和5年度上半期の経営情報を
お知らせいたします。
（注）記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しておりますので、合計が一致しない場合があります。

業務純益※1

実質業務純益※2

コア業務純益※3

コア業務純益（投資信託解約損益を除く。）

163

163

163

163

225

225

164

164

62

62

1

1

増　減区　　　分 令和5年9月末令和4年9月末
（単位：百万円）

貸出金貸出金

令和5年度上期 主要な新規貸出金実績令和5年度上期 主要な新規貸出金実績

住宅ローンとその他のローンの残高推移（単位：億円）

（単位：百万円）

業務純益の状況業務純益の状況

92

26,462

14,091

42,807

747

71

4

̶

△ 24

84,253

78

32,958

15,018

42,351

807

66

3

̶

△ 25

91,259

資　産　の　部 令和5年9月末令和5年3月末

63,924

10,400

207

16

158

12

0

325

75,045

160

7,660

1,386

9,207

84,253

70,069

11,000

213

17

168

4

0

372

81,845

161

7,763

1,487

9,413

91,259

負債及び純資産の部 令和5年9月末

△ 14

6,496

927

△ 456

60

△ 5

△ 1

̶

△ 1

7,006

増　減

6,145

600

6

1

10

△ 8

0

47

6,800

1

103

101

206

7,006

増　減令和5年3月末
（単位：百万円）

貸借対照表貸借対照表

預金積金預金積金

令和5年9月末区　　　分
42,351
36,626
5,725

貸 出 金 残 高
　 （住宅ローン）
　 （その他のローン）

令和5年度上期 主要な個人預金増強策令和5年度上期 主要な個人預金増強策 個人預金商品別残高内訳

預金積金残高の推移 （単位：億円）

（単位：億円）

（単位：百万円）
令和5年9月末区　　　分
70,069
17,152
52,917

預 金 積 金 残 高  
（流動性預金）
（定期性預金）

現 金

預 け 金

有 価 証 券

貸 出 金

そ の 他 資 産

有 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産

繰 延 税 金 資 産

貸 倒 引 当 金

資 産 の 部 合 計

預 金 積 金

借 用 金

そ の 他 負 債

賞 与 引 当 金

退職給付引当金

役員退職慰労引当金

睡眠預金払戻損失引当金

繰 延 税 金 負 債

負債の部合計

出 資 金

利 益 剰 余 金

その他有価証券評価差額金

純資産の部合計

負債及び純資産の部合計

Zoom融資相談
サービスを実施

住宅ローンは
各種費用 不要

住宅ローン相談会
第一・第三土曜日
9：30～16：00開催

給与控除で
ラクラク返済

利用分量配当で
利益を還元

相談予約はWEBで受付中
お気軽にご相談ください

完全予約制となります
詳細は、お問い合わせください
融資課☎03-3349-1402

お忙しい方には、
訪問相談サービスを実施

WEBで訪問相談予約を受付して
おります
営業担当者が、お客様の職場等へ
お伺いします

『保証料』『事務手数料』
『団体信用生命保険料』
『繰上返済手数料』
すべて0円

ご返済は給与から自動天引き
口座管理不要です

～「借りやすく」「返しやすい」～ご融資の利便性向上を目的とした取り組み

流動性預金と定期性預金がともに増加し、預金積金残
高は令和5年3月末比61億円増加

「その他のローン」残高伸長の一方、「住宅ローン」残高
減少により、令和5年3月末比4億円減少

※金利は令和5年9月末時点。
　括弧書きはキャンペーン金利。

◆住宅ローン

・金利　変動　1.175%
・実績　66件　1,917百万円

決算で剰余金が生じた場合、1年間に
お支払いいただいたお利息の一部
を配当として還元しております
令和4年度利用分量配当実績10%

▼WEB事前審査
ご来店不要で、当組合のホームページから簡単な
情報を入力するだけで事前審査ができます。

本審査に向けて迅速に判断し、原則、お申込みいた
だいた翌日から、二営業日以内に回答します。

住宅ローン

無担保ローン

カードローン

当初適用金利
◆マイカーローンWIDE

・金利 変動　1.95%（1.5%）
　　　　固定　2.1%（1.8%）
・実績　145件　350百万円

店頭金利
◆次世代ECOカーローン

・金利 変動　1.4%
　　　　固定　1.7%
・実績　87件　248百万円

店頭金利
◆教育ローン

・金利　変動　2.2%（1.65%）
・実績　157件　163百万円

店頭金利

WEB
事前審査

①業務粗利益（②＋③＋④）

②資金運用収支

③役務取引等収支

④その他業務収支

⑤経　費

⑥その他経常損益

⑦経常利益（①－⑤＋⑥）

⑧特別損益

⑨法人税等（税効果含む）（△）

⑩当期純利益（⑦＋⑧－⑨）

430

436

△ 49

43

267

0

162

̶

45

116

497

447

△ 56

106

271

△ 2

223

0

56

166

67

11

△ 7

63

4

△ 2

61

0

11

50

増　減区　　　分 令和5年9月末令和4年9月末
（単位：百万円）

損益の状況損益の状況
資金運用収支及びその他業務収支の増加により前年同月比増益

※1は、金融機関の本業におけるもうけを示す金融
機関固有の利益指標です。具体的には、「業務粗利
益」から業務遂行に必要とされる費用、即ち「経費」
と「一般貸倒引当金繰入額」を控除したものです。
※2は、「業務純益」に、特殊な要因で変動する「一
般貸倒引当金繰入額」を加算したものです。
※3は、「実質業務純益」から「国債等債券損益」を
減算したものです。

◆退職優遇定期預金（退職後2年以内）............................ 預入期間1年=0.21%

◆サマー定期預金キャンペーン..... 預入期間3年期日指定＝0.15%、0.18%(条件付)

◆新入職員限定マイプラン積金 .....................................積立期間3年＝0.5%

◆貯蓄増強プラン100.......................................積立期間3年,4年,5年＝0.15%

LINE公式アカウント

友だち募集中！
最
新
情
報
を

お
届
け
し
ま
す
！
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472〈令和5年4月1日～令和5年9月30日まで〉

令和5年度上半期の経営情報を
お知らせいたします。
（注）記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しておりますので、合計が一致しない場合があります。

業務純益※1

実質業務純益※2

コア業務純益※3

コア業務純益（投資信託解約損益を除く。）

163

163

163

163

225

225

164

164

62

62

1

1

増　減区　　　分 令和5年9月末令和4年9月末
（単位：百万円）

貸出金貸出金

令和5年度上期 主要な新規貸出金実績令和5年度上期 主要な新規貸出金実績

住宅ローンとその他のローンの残高推移（単位：億円）

（単位：百万円）

業務純益の状況業務純益の状況

92

26,462

14,091

42,807
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4

̶

△ 24

84,253
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32,958

15,018
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807
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̶
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資　産　の　部 令和5年9月末令和5年3月末

63,924

10,400

207

16

158

12

0

325

75,045

160

7,660

1,386

9,207

84,253

70,069

11,000

213

17

168

4

0

372

81,845

161

7,763

1,487

9,413

91,259

負債及び純資産の部 令和5年9月末
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6,496

927
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△ 1

̶

△ 1
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△ 8

0
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6,800

1
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7,006

増　減令和5年3月末
（単位：百万円）

貸借対照表貸借対照表

預金積金預金積金

令和5年9月末区　　　分
42,351
36,626
5,725

貸 出 金 残 高
　 （住宅ローン）
　 （その他のローン）

令和5年度上期 主要な個人預金増強策令和5年度上期 主要な個人預金増強策 個人預金商品別残高内訳

預金積金残高の推移 （単位：億円）

（単位：億円）

（単位：百万円）
令和5年9月末区　　　分
70,069
17,152
52,917

預 金 積 金 残 高  
（流動性預金）
（定期性預金）

現 金

預 け 金

有 価 証 券

貸 出 金

そ の 他 資 産

有 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産

繰 延 税 金 資 産

貸 倒 引 当 金

資 産 の 部 合 計

預 金 積 金

借 用 金

そ の 他 負 債

賞 与 引 当 金

退職給付引当金

役員退職慰労引当金

睡眠預金払戻損失引当金

繰 延 税 金 負 債

負債の部合計

出 資 金

利 益 剰 余 金

その他有価証券評価差額金

純資産の部合計

負債及び純資産の部合計

Zoom融資相談
サービスを実施

住宅ローンは
各種費用 不要

住宅ローン相談会
第一・第三土曜日
9：30～16：00開催

給与控除で
ラクラク返済

利用分量配当で
利益を還元

相談予約はWEBで受付中
お気軽にご相談ください

完全予約制となります
詳細は、お問い合わせください
融資課☎03-3349-1402

お忙しい方には、
訪問相談サービスを実施

WEBで訪問相談予約を受付して
おります
営業担当者が、お客様の職場等へ
お伺いします

『保証料』『事務手数料』
『団体信用生命保険料』
『繰上返済手数料』
すべて0円

ご返済は給与から自動天引き
口座管理不要です

～「借りやすく」「返しやすい」～ご融資の利便性向上を目的とした取り組み

流動性預金と定期性預金がともに増加し、預金積金残
高は令和5年3月末比61億円増加

「その他のローン」残高伸長の一方、「住宅ローン」残高
減少により、令和5年3月末比4億円減少

※金利は令和5年9月末時点。
　括弧書きはキャンペーン金利。

◆住宅ローン

・金利　変動　1.175%
・実績　66件　1,917百万円

決算で剰余金が生じた場合、1年間に
お支払いいただいたお利息の一部
を配当として還元しております
令和4年度利用分量配当実績10%

▼WEB事前審査
ご来店不要で、当組合のホームページから簡単な
情報を入力するだけで事前審査ができます。

本審査に向けて迅速に判断し、原則、お申込みいた
だいた翌日から、二営業日以内に回答します。

住宅ローン

無担保ローン

カードローン

当初適用金利
◆マイカーローンWIDE

・金利 変動　1.95%（1.5%）
　　　　固定　2.1%（1.8%）
・実績　145件　350百万円

店頭金利
◆次世代ECOカーローン

・金利 変動　1.4%
　　　　固定　1.7%
・実績　87件　248百万円

店頭金利
◆教育ローン

・金利　変動　2.2%（1.65%）
・実績　157件　163百万円

店頭金利

WEB
事前審査

①業務粗利益（②＋③＋④）

②資金運用収支

③役務取引等収支

④その他業務収支

⑤経　費

⑥その他経常損益

⑦経常利益（①－⑤＋⑥）

⑧特別損益

⑨法人税等（税効果含む）（△）

⑩当期純利益（⑦＋⑧－⑨）

430

436

△ 49

43

267

0

162

̶

45

116

497

447

△ 56

106

271

△ 2

223

0

56

166

67

11

△ 7

63

4

△ 2

61

0

11

50

増　減区　　　分 令和5年9月末令和4年9月末
（単位：百万円）

損益の状況損益の状況
資金運用収支及びその他業務収支の増加により前年同月比増益

※1は、金融機関の本業におけるもうけを示す金融
機関固有の利益指標です。具体的には、「業務粗利
益」から業務遂行に必要とされる費用、即ち「経費」
と「一般貸倒引当金繰入額」を控除したものです。
※2は、「業務純益」に、特殊な要因で変動する「一
般貸倒引当金繰入額」を加算したものです。
※3は、「実質業務純益」から「国債等債券損益」を
減算したものです。

◆退職優遇定期預金（退職後2年以内）............................ 預入期間1年=0.21%

◆サマー定期預金キャンペーン..... 預入期間3年期日指定＝0.15%、0.18%(条件付)

◆新入職員限定マイプラン積金 .....................................積立期間3年＝0.5%

◆貯蓄増強プラン100.......................................積立期間3年,4年,5年＝0.15%

LINE公式アカウント

友だち募集中！
最
新
情
報
を

お
届
け
し
ま
す
！
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リスク管理債権の割合

自己資本比率の状況自己資本比率の状況

コア資本に係る基礎項目の額 （イ）

　普通出資又は非累積的永久優先出資に係る組合員勘定の額

　コア資本にかかる基礎項目の額に算入される引当金の合計額

コア資本に係る調整項目の額 （ロ）

自己資本の額（イ）-（ロ） （ハ）

リスク・アセット等の額の合計額 （ニ）

自己資本比率（ハ）/(ニ）

7,930

7,925

5

2

7,927

42,210

18.78%

令和5年9月末項　　　目

（単位：百万円）

令和5年9月末の自己資本比率は18.78％と国際基準をも大きく上回る水準を維持
自己資本比率は、金融機関の経営体力を示す指標であり、海外に営業拠点をもつ金融機関には国際基準8％、それ以外の
金融機関には国内基準4％が適用されます。
組合員の皆様が安心してご利用いただけるように、今後も引き続き健全経営を行ってまいります。

有価証券の状況有価証券の状況

株 　 式

債 　 券

そ の 他

合 　 計

貸借対照表
計上額

区　　分
取得原価 差　額

令和5年9月末

うち損うち益

（単位：百万円）その他有価証券で時価のあるもの

（注）自己資本比率は、協同組合による金融事業に関する法律第六条第一項において準用する銀行法第14条の2の規定に基づく平成18年金
融庁告示第22号に係る算式に基づき算出しております。なお、当組合は国内基準を採用しております。

令和5年11月 発行
※その他には投資信託等が含まれます。
※売買目的有価証券及び満期保有目的の債券に区分した有価証券はありません。

15

20

令和5年
9月末

令和5年
3月末

10

0

18.78%

令和4年
9月末

18.35% 18.65%

8%（国際基準）

4%（国内基準）

不良債権の状況不良債権の状況

破産更生債権及びこれらに準ずる債権※1

危険債権※2

要管理債権※3

不良債権計

正常債権

合　計

19

25

25

70

42,312

42,382

19

25

23

67

100

100

90

96

残　高 担保・保証・
貸倒引当金区　　分 保 全 率

（単位：百万円、％）

貸出金総額に対する不良債権比率は0.16％と極めて低水準
令和5年9月末における不良債権額は、70百万円となり、担保・保証・貸倒引当金により保全されております。

●金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

「金融再生法上の開示債権」は、貸出金のほか貸出金に準ずるその他債権を対象としております。令和5年9月末の計数は、「金融機能の再生の
ための緊急処置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、簡便な方法により算出しております。従って令和
5年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。
※1は、破産、民事再生手続き等の事由に該当する債権など
※2は、債務者の財政状態が悪化するなどの影響で、元本の回収及び利息の受取ができない可能性が高い債権など
※3は、3ヶ月以上延滞している債権及び貸出条件を緩和している債権

令和5年度上半期経営情報

332

10,849

3,835

15,018

234

△ 145

1,831

1,920

234

15

1,831

2,081

―

161

―

161

98

10,995

2,003

13,097

有価証券の運用は、米長期金利上昇や円安進行と新体制の日銀による金融政策正常化進展への思惑から金利変動が大き
くなるなか、発行体の信用力やリスク量等に十分配慮した債券新規投資を主軸に、安定した収益の確保に努めております。
不透明な環境の下、引き続きリスク管理を徹底し、慎重な運用を行ってまいります。

都職信の現況

貸出金総額
423億円

正常債権　99.84%

不良債権0.16%
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